
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092100162

162

Nº 179, terça-feira, 21 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2021

A Secretaria de Estado da Saúde-SES/GO, torna público que fará realizar a
licitação abaixo relacionada na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO na forma da lei. O edital
encontra-se à disposição dos interessados na Gerência de Compras Govername n t a i s / S ES -
GO, situada na Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, CEP: 74.860-270 - Fone:
3201-3800/3459, e no site: www.comprasnet.go.gov.br. P.E. N.° 174/2021. Proc:
202100010007571 - Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de 11
(onze) veículos tipo VUC - veículo Urbano de Carga, destinados a atender os serviços de
verificação de óbitos - SVO da rede Estadual. Tipo: Menor preço por item - Valor total
estimado: R$ 2.473.166,63. Dotação Orçamentária: 2021.28.50.10.302.1043.2167.04 -
Natureza Despesa: 4.4.90.52.10 - Fonte Recurso: 239. Data de início da apresentação das
propostas e documentos de habilitação: A partir das 16h00min do dia 21/09/2021 (Horário
de Brasília). Data da abertura da sessão pública: A partir das 09h00min do dia 05/10/2021
(Horário de Brasília)

Goiânia-GO, 20 de setembro de 2021.
NATAL DE CASTRO

Gerente da GCG/SES-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

A BA S T EC I M E N T O
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2021

PROCESSO: 202017647001341. PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico n°
027/2021.OBJETO: Aquisição de Motoniveladora e Rolo Compactador para o Estado de
Goiás, por meio da Secretaria de Agricultura Pecuária e Abastecimento - SEAPA a serem
distribuídas aos municípios goianos. CONTRATADA: EUROTRACTOR ENGENHARIA E
COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ: 07.540.604/0001-70. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.084.188,89
(um milhão oitenta e quatro mil cento e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 06 (seis) meses contados da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 20 de setembro de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2021

PROCESSO Nº 202117647000360. Tendo em vista o Despacho nº 1377/2021 da
Procuradoria-Geral do Estado, a Decisão nº 003/2021 do Secretário da SEAPA e a Anulação
da Homologação do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2021, publicada dia 09/09/2021 no Diário
Oficial do Estado nº 23.632, pág. 41, e no Diário Oficial da União nº 171, seção 3, pág. 189,
para os Itens 2, 3, 5, 8, 9, 10 e 11, haja vista a inobservância de que a empresa MA R ES
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI encontrava-se impedida de licitar e
contratar com a Administração Pública no período de 21/05/2021 a 20/06/2021, estando
portanto, em desacordo com o Item 3.4.4 do Edital, informamos a REABERTURA da Sessão
do Pregão Referente Aos Itens 2, 3, 5, 8, 9, 10 e 11. Data de Reabertura: 06/10/2021 às
09 horas, através do Portal www.comprasnet.go.gov.br. Objeto: O presente Pregão
Eletrônico tem por finalidade o Registro de Preços para eventual aquisição de Tratores e
Implementos Agrícolas para o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - SEAPA a serem distribuídos aos municípios goianos e demais
órgãos interessados.

O Instrumento Convocatório e seus Anexos encontram-se à disposição dos
interessados nos sites www.comprasnet.go.gov.br, www.agricultura.go.gov.br e na
Gerência de Compras Governamentais, localizada na Rua 236, nº 52, Qd.117, Setor Leste
Universitário, Goiânia - GO. Informações pelo telefone: (62) 3201-8997.

Goiânia, 20 de setembro de 2021.
WAGNER ASSIS RODRIGUES

Gerente de Compras Governamentais

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 002/2021 - SEAPA. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº
001/2021. Processo: 202117647000360. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição
de Tratores e Implementos Agrícolas para o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA a serem distribuídos aos municípios
goianos. Órgão Gerenciador: Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento. Data da assinatura: 20/09/2021. Vigência: 12 meses. Fornecedor
Classificado: HNS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ n° 04.019.523/0001-30.

. Itens Descrição Qt. Valor Unitário Valor Total

. 1 Trator Agrícola 128 R$137.000,00 R$ 17.536.000,00

. 7 Trator Agrícola 42 R$137.000,00 R$ 5.754.000,00

A Ata de Registro de Preços se encontra à disposição dos interessados no site
www.agricultura.go.gov.br e na Gerência de Compras Governamentais, localizada na Rua
236, nº 52, Qd.117, Setor Leste Universitário, Goiânia - GO. Informações pelo telefone: (62)
3201-8997. Gabinete do Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO DE N° 15/2021

A comissão de licitação da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer- SEEL com sede
a Rua Fued José Sebba, n° 1.770, Jardim Goiás, Goiânia, torna público o Pregão Eletrônico de
n° 015, a ser realizado no dia 04 de outubro de 2021, às 9h, através do site
www.comprasnet.go.gov.br, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de agenciamento de passagens aéreas nacionais e internacionais,
destinadas a atletas de alto rendimento e servidores da SEEL, conforme legislação e
especificações, quantitativos e condições constantes no Edital e seus Anexos, amparada pela
Lei Federal no 10.520/2002, Lei Federal no 8.666/1993 e suas alterações, Lei Federal no
9.615/1998, Lei Estadual no 17.928/2012, Decreto Federal 10.024/19 e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie. O edital 015/2021 e toda a relação dos documentos
estão disponíveis no sítio eletrônicowww.esporte.go.gov.br. e www.comprasnet.go.gov.br.
Lembramos ainda que os documentos de habilitação e a proposta deverão ser anexados antes
da sessão do pregão. Registre-se ainda que foram suprimidos os itens 1.9, 7.3 e 9.4 do edital
anterior, publicado em 08 de setembro de 2021, na edição 170, seção 3, pág. 155 do DOU.

Goiânia, 20 de setembro de 2021.
PATRÍCIA DE CASTRO CAVALCANTE

Presidente da CPL

AVISO HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

Homologação do Pregão Eletrônico nº 013/2021, Processo 2021 17576002979, da
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer;

Itens nº: 1, 2, 7,8,11,12 e 14: Materiais Esportivos. Adjudicados à empresa:
38407451/0001-10 - M4 INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI

Valor Total: R$ 1.005.850,00 (Um milhão, cinco mil, oitocentos e cinquenta reais);
Itens nº: 3,4,5,6 E 17 Materiais Esportivos Adjudicados à empresa: 91824383/0001-

78 - ASTOR STAUDT COMÉRCIO DE PRODUTOS EDUUCATIVOS EIRTELLI; Valor Total: R$
77.509,00 (setenta e sete mil, quinhentos e nove reais);

Itens nº: 9,10,13,15 E 16: Materiais Esportivos; adjudicados à empresa:
42452561/0001-71 - GSI COMÉRCIO E SOLUÇÕES; Valor Total: R$ 86.600,00 (oitenta e seis mil
e, seiscentos reais);

Goiânia,20 de setembro de 2021.
HENDERSON DE PAULA RODRIGUES

Secretário de Esporte e Lazer

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
COMPANHIA DE SANAEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 14º

Processo nº 2016/2021; Contrato - 024/2012-PRJ; ADITIVO 14º; CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA, C.N.P.J. (MF) nº 06.274.757/0001-50, neste ato
representada por seu Diretor, ANDRÉ DOS SANTOS PAULA, RG nº 24.619.860-6 - SSP/SP, CPF nº
184.545.998-94 e o Diretor de Engenharia e Meio Ambiente -DE, Eng. CARLOS ROGÉRIO
SANTOS ARAÚJO, RG nº 161.672, CONFEA/CREA-MA nº 110361769-9, CPF nº 044.257.663-34.
CONTRATADA: IRES ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, C.N.P.J (MF) nº
97.389.670/0001-83, representada por JOÃO LUCIANO LUNA COELHO, RG nº 386086 SSP/CE, e
CPF nº 061.566.493-87. OBJETO: Prorrogação de prazo. VIGÊNCIA: Prorrogada a execução e
vigência por mais 300 (trezentos) dias, contados de 29.05.2021 a 24.03.2022, para a execução,
e de 28.07.2021 a 23.05.2022, para a vigência. MODALIDADE: Concorrência nº 005/2011-CCL.
BASE LEGAL: Art. 57, §1º Lei 8.666/1993; ASSINATURA: 26/07/2021

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021-EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP torna público
que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, no modo de
disputa aberto, com orçamento sigiloso, no dia 29/09/2021, às 09:00h - Hora de Brasília - DF,
por meio do uso de recursos de tecnologia da informação, pelo sitio www.licitacoes-e.com.br,
para contratação de empresa especializada para fornecimento de Material de Expediente -
Papel A4, para uso da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, de acordo
com o constante no Processo Administrativo n.º 1349/2021 - EMAP, de 19/07/2021 e
especificações e condições do Edital e seus Anexos, e em conformidade disposições do
Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações e Lei Federal n°
13.303, de 30 de junho de 2016. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos
sítios www.licitacoes-e.com.br e www.emap.ma.gov.br, no link Transparência/Compras,
podendo ainda ser adquirido gratuitamente, mediante solicitação pelo e-mail:
csl@emap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00
horas. Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no sítio
www.emap.ma.gov.br. Telefones: (98) 3216-6531, 3216-6532 e 3216-6533.

São Luís/MA, 14 de setembro de 2021.
FLAVIA ALEXSANDRA NOLETO MIRANDA CARVALHO

Gerente de Compras e Contratos da EMAP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021-EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP torna público
que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, no modo de
disputa aberto, com orçamento sigiloso, no dia 28/09/2021, às 09:00h - Hora de Brasília - DF,
por meio do uso de recursos de tecnologia da informação, pelo sitio www.licitacoes-e.com.br,
para contratação empresa especializada para fornecimento de subscrições de softwares da
linha RED HAT ENTERPRISE LINUX E RED HAT RUNTIMES, com período de validade de 3 (três)
anos, de acordo com o constante no Processo Administrativo n. º 1366/2021 - EMAP, de
20/07/2021 e especificações e condições do Edital e seus Anexos, e em conformidade
disposições do Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de
Administração Portuária - EMAP, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e
alterações e Lei Federal n° 13.303, de 30 de junho de 2016. O edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.emap.ma.gov.br, no link
Transparência/Compras, podendo ainda ser adquirido gratuitamente, mediante solicitação
pelo e-mail: csl@emap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00
às 17:00 horas. Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no
sítio www.emap.ma.gov.br. Telefones: (98) 3216-6531, 3216-6532 e 3216-6533.

São Luís/MA, 10 de setembro de 2021.
FLAVIA ALEXSANDRA NOLETO MIRANDA CARVALHO

Gerente de Compras e Contratos da EMAP

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 8/2021-EMAP

REPETIÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 7/2021-EMAP
A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP torna

público aos interessados que realizará licitação, na modalidade Concorrência, tipo Maior
Oferta, no dia 15/10/2021, às 09:30 horas, Hora Local, no Auditório da EMAP, localizado no
Prédio Sede da EMAP, situado na Av. dos Portugueses, s/n, CEP: 65.085-370, Porto do
Itaqui, São Luís/MA, para cessão de uso onerosa da Sala 07, com 20,12 m² (vinte vírgula
doze metros quadrados), localizada no Centro de Negócios Engenheiro Júlio Rabelo, Porto
do Itaqui, em São Luís/MA, para instalação de loja de conveniência, conforme Termo de
Referência constante do Anexo I e Planta no Anexo X deste instrumento convocatório, com
valor mínimo mensal a ser pago pela contratada pela cessão onerosa do objeto desta
licitação, conforme a seguir: R$ 834,17 (sete oitocentos e trinta e quatro reais e dezessete
centavos) por mês, totalizando o valor estimado de R$ 30.030,12 (trinta mil e trinta reais
e doze centavos) para o período de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com o constante
no Processo Administrativo nº 0406/2021-EMAP, de 05.03.2021, e especificações do Edital
e seus Anexos, e em conformidade com a Lei Federal nº 12.815/2013, Decreto Federal nº
8.033/2013, Resolução 2240/2011 - ANTAQ, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, aplicando-se também os procedimentos determinados pela Lei Complementar
123 de 14 de dezembro de 2006. O edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.emap.ma.gov.br, no link
Transparência/Compras, podendo ainda ser adquirido gratuitamente, mediante solicitação
pelo e-mail: csl@emap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das
13:00 às 17:00 horas. Fones: (98) 3216-6533/3216-6531/3216-6532 e 3216-6028.
Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no sítio
www.emap.ma.gov.br. Telefones: (98) 3216-6531, 3216-6532 e 3216-6533.

São Luís - MA, 10 de setembro de 2021.
FLÁVIA ALEXSANDRA NOLETO MIRANDA CARVALHO

Gerente de Compras e Contratos da EMAP

marcelo.nlima
Realce

marcelo.nlima
Realce


